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ÖN SÖZ

Günümüzde hızla gelişen bilim ve teknoloji, eğitimin her alanını etkilemekte ve 
özellikle eğitim yaklaşımlarında köklü değişimleri zorunlu kılmaktadır. Bilgi top-
lumu, teknoloji çağı hatta biyoteknoloji çağı olarak da nitelendirilen içinde yaşa-
dığımız çağda eğitim-öğretim sürecinin merkezine birey yerleştirilerek, eğitim 
kurumlarında yapılan öğretimin daha etkili ve verimli hale getirilmesinin yolları 
aranmaktadır. Sürekli öğrenen, öğrendiklerini kullanabilen, problem çözme bece-
risi gelişmiş, eleştirel düşünebilen, yaratıcı bireyler yetiştirilebilmesi için eğitim ve 
öğretimin çok iyi yapılandırılması gerekir. Bu nedenle bireylerin yetiştirilmesinde, 
öğretmenlere ve öğretmen yetiştiren kurumlara büyük sorumluluklar düşmektedir. 

Öğretmenlerin temel görevlerinden belki de en önemlisi, çeşitli öğretim yaklaşım, 
yöntem ve tekniklerinden yararlanıp, öğrencilerine en etkili öğrenme-öğretme 
süreçlerini düzenleyerek öğrenmeyi içselleştirmelerini sağlamaktır. Bu nedenle ala-
nındaki yaklaşım, yöntem ve teknikleri kullanacak olan öğretmenlerin, bu konuda 
yeterli birikime ve deneyime sahip olmaları kritik bir öneme sahiptir. 

Yapılan araştırmalar öğretmenlerin çoğunlukla derslerinde anlatım yöntemini 
kullandıklarını, tartışma, problem çözme, örnek olay, gezi-gözlem yöntemleri ile 
drama, beyin fırtınası vb. teknikleri daha az kullandıklarını ortaya koymaktadır. 
Öğretmenlerin bu yaklaşım, yöntem ve teknikleri kullanmama nedenleri arasında, 
söz konusu yöntem ve teknikleri yeterince bilmemeleri, uygulama konusunda 
kendilerini yetersiz hissetmeleri ya da öğretim programını yetiştirememe gibi 
gerekçeler ileri sürülmektedir. Yine yapılan araştırmalar öğrenci merkezli öğretim 
yöntem ve tekniklerinin, öğretmen merkezli öğretim yöntem ve tekniklerine göre 
daha etkili olduğu, özellikle öğretmen-öğrenci interaktif yönteminin en etkili 
öğrenme-öğretme yöntemi olduğu, bunu öğrenci merkezli yöntemin izlediği, 
öğretmen merkezli yaklaşımın ise en az etkili yöntemi olduğu ortaya konulmuştur.

Oysa 21. Yüzyıl becerileri dikkate alındığında; analitik düşünme, innovasyon, etkin 
öğrenme, öğrenme stratejileri, yaratıcılık, orijinallik ve girişimcilik, teknoloji tasarı-
mı ve programlama, eleştirel düşünme ve analiz, karmaşık problem çözme, liderlik 
ve sosyal etki, duygusal zekâ, akıl yürütme, sistem analizi ve değerlendirme, insan 
kaynakları yönetimi, işbirliği, duygusal zeka, karar verme, oryantasyon, uzlaşma, bi-
lişsel esneklik, iletişim ve kültürlerarası yetkinlik gibi beceri ve yetkinliklerin çocuk 
ve gençlere kazandırılması kritik bir önem taşımaktadır. Bu bağlamda; söz konusu 
beceri ve yetkinliklerin kazandırılabilmesi, eğitim programlarının z ve alfa kuşağının 
ihtiyaçlarına yönelik hazırlanması ve öğrenme-öğretme süreçlerinde etkili yakla-
şımların uygulanması ile mümkündür. Ve kuşkusuz bu yeterlik ve becerilerin öğret-
men rehberliğinde kazandırılması söz konusudur. Bu nedenle, özellikle öğrencinin 
etkin olarak sürece katıldığı, kendi öğrenmelerinden sorumlu olduğu, yapılandır-
macılık (7E), proje tabanlı öğrenme, senaryo tabanlı öğrenme, probleme dayalı öğ-
renme, sorgulamaya dayalı öğrenme, kuantum öğrenme, dönüştürülmüş öğrenme 
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(ters-yüz öğrenme), öykü tabanlı öğrenme vb. yaklaşımların kullanılmasını gerekli 
kılmaktadır.  

Bu kitabın diğer kitaplardan farklı bazı özellikleri bulunmaktadır. Şöyle ki, öğren-
me öğretme süreçlerinde kullandığımız çeşitli yaklaşımların kurucuları ile ilgili kısa 
bilgiler verilmiştir. Belki de en önemli katkılardan bir diğeri de öğretmenler, öğret-
men adayları, Öğretim İlke ve Yöntemleri ile alan öğretimi derslerini vermekte olan 
öğretim elemanlarının söz konusu öğrenme yaklaşımlarını sınıflarında rahatlıkla 
uygulayabilmeleri açısından da her bir yaklaşımın uygulama örneklerinin verilmiş 
olmasıdır. Bunun yanı sıra bu kitabın hedef kitlelerinden bir diğeri de lisansüstü 
öğrencilerdir. Bir başka farklı yanı, e-kitap olarak yayınlanmasıdır. Böylece çok geniş 
bir alana hitap edebilecektir.

Eldeki kitapta yapılandırmacı öğrenme yaklaşımın merkezde olduğu ve öğrencinin 
etkin olarak öğrenme-öğretme sürecine katıldığı çeşitli yaklaşımlar yer almaktadır. 
Bu bağlamda kitabın birinci bölümünde Yapılandırmacılık verilmiş, diğer bölüm-
ler ise alfabetik sıraya göre düzenlenmiştir. Kitabın genelinde olabildiğince kavram 
birliği sağlanmaya çalışılmış ancak yazarların çalışmalarında kullandıkları kavram-
larda yazarların tercihlerine öncelik verilmiştir.

Kitapta bölüm yazarı olarak katkıda bulunan tüm yazarlarımıza ve kitabın yayınlan-
masında emeği geçen başta Servet SARIKAYA ve Sunay KARADAĞ ile tüm Pegem 
Akademi ekibine teşekkür ediyoruz. 

Tabii ki en çok teşekkür ailelerimize. Onların sabrı ve hoşgörüsü ile bu kitap tamam-
landı. İyi ki varsınız. İyi ki hayatımızdasınız. Sonsuz sevgi ve saygılarımızla…

Kitabın geliştirilebilmesi için sizlerin eleştiri ve katkıları büyük önem taşımaktadır. 

 

  Editörler
Prof. Dr. Asuman Seda SARACALOĞLU

                                                Prof. Dr. Buket AKKOYUNLU
      Doç. Dr. İbrahim GÖKDAŞ
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Giovan Battista. (Giambattista) Vico. (1668-1744) siyaset felse-
fecisi, tarihçisi ve hukuk danışmanı. Özgün bir tarih anlayışı ge-
liştirmiş olan Vico, yaşadığı süre zarfında yeni bir ilke ortaya koy-
muştur: Verum Factum (gerçek olan yapılandır). Ona göre, ancak 
yaptığımız ya da yarattığımız şeyleri kesin olarak bilebilmekteyiz. 
Ayrıca Vico toplumun insanlar tarafından meydana getirildiğini, 
bu yüzden de ancak insanlar ve onların davranışları açısından 
anlaşılabileceğini belirtmiştir. Değişmez bir insan doğası fikrini 
reddetmekle ve toplumdaki değişim ile gelişimi bir bütün olarak 
görmekle ilgili radikal bir tutum benimsemiştir. Vico toplumları 
anlamak için dile, mitlere, hukuka ve alışkanlıklara bakmanın öne-
mini de vurgulamıştır (Wikipedia1, Wikipedia2).

Jean Piaget. (1896-1980) psikolog. 1918 yılında Neuchâtel 
Üniversitesi’nde Bilim Doktorasını tamamladı. 1921 senesinde 
çocuk psikolojisi üzerine çalışmaya başladı. Cenevre Üniversite-
si’ndeki profesörlük görevine 1929 yılında atandı. 1940’ta Psi-
koloji Laboratuvarı’nın yöneticisi oldu. Aynı yıl İsviçre Psikoloji 
Cemiyeti’nin başkanı oldu. Cenevre’deki Uluslararası Epistemo-
loji Merkezi’ni 1955 yılında kurdu ve yönetti. 1972’de Erasmus 
Ödülü’nü kazandı. Genetik epistemoloji ve bilişsel gelişim alanın-
da çığır açıcı çalışmalar yapmış olan Piaget, çocukta düşünce ve 
dil gelişiminin bir süreklilik içinde değil de, evrelerden geçerek 
oluştuğunu ve birey çevre ilişkilerinde etkin bir şekilde yapılandı-
ğını ortaya koymuştur (Wikipedia3).
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John Dewey. (1859-1952) filozof ve eğitim kuramcısı. Charles San-
ders Peirce ve William James’ın görüşlerinin bir sentezini yapmış 
olan Dewey, pragmatizmi, mantıksal ve ahlaki bir analiz kuramı 
olarak geliştirmiştir. Hayatı boyunca felsefe üzerine çalışmış olsa 
da yazdıkları psikolojide, pedagojide ve sosyolojide önemli yer 
tutmaktadır. Türk eğitim sistemi hakkında rapor yazmıştır, rapor 
1941 yılında yayınlanmıştır. Türk eğitim sistemi üzerinde önemli 
etkileri olmuştur (Wikipedia 4, Wikipedia5). 

Lev Semyonovich Vygotsky. (1896-1934) psikolog. Çocuğun 
gelişimine sosyo kültürel bir bakış açısı içinde yaklaşan Lev Sem-
yonovich Vygotsky bir Rus psikoloğudur. Vygotsky, Moskova Üni-
versitesi Tıp Fakültesi’nde okumaya başlamış, ardından Hukuk 
Fakültesi’ne geçmiştir. Çeşitli üniversitelerde felsefe ve tarih alan-
larında bilgiler edinmiş, ayrıca sosyoloji, psikoloji, linguistik, sanat 
ve edebiyat araştırmalarına başlayan Vygotsky’nin eserleri 1930-
1950 yılları arasında Sovyetler Birliği’nde yasaklanmış olup, ancak 
ölümünden uzun yıllar sonra yayınlanmıştır. Vygotsky’nin kuram-
sal fikirleri, yirminci yüzyılın bitimine doğru giderek artan bir ilgi 
toplarken, geniş bir izleyici kitlesini çekmiş ve günümüzdeki pek 
çok gelişim psikolojisi araştırması, Vygotsky’nin fikirlerinden etki-
lenerek sosyo kültürel bir bakış açısı kazanmıştır (Öncü, 1999).

Ernst von Glasersfeld. (1917-2010) felsefeci, psikolog. Mas-
sachusetts Amherst Üniversitesi’nde psikoloji alanında misafir 
profesör olarak çalışmış; kendisine Georgia Üniversitesi’nde fah-
ri psikoloji profesörü unvanı verilmiştir. von Glasersfeld Viyana 
Üniversitesi’nde matematik eğitimi almıştır. Amerikan Siberne-
tik Topluluğu üyeliği yapmıştır. Lizbon’daki Piaget Enstitüsü’nün 
bilim kurulunda yer almıştır. Yapılandırmacılık kuramı ile ilgili 
çalışmaları olan birçok bilim insanının fikirlerinden etkilenmiş-
tir ve radikal yapılandırmacılık modelini geliştirmiştir. Innsbruck 
Üniversitesi’nde kendi adına oluşturulmuş bir arşivi mevcuttur 
(Wikipedia6).
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Giriş

Alan yazında yapısalcılık, yapılandırmacılık, oluşturmacılık gibi kavramlarla anılan, 
bazılarınca bir felsefe olarak, bazılarınca bir öğretim yaklaşımı olarak ve bazılarınca 
da bir öğretme-öğrenme kuramı olarak kabul edilen “yapılandırmacılık kuramının” 
temsilcileri olarak birçok kaynakta G. Vico, J. Piaget, J. Dewey, L. S. Vygotsky, E. von 
Glasersfeld gibi bilim insanlarından ve bu bilim insanlarının düşüncelerinden söz 
edilmektedir. Yapılandırmacılık kuramı, bu bilim insanlarının ortaya koyduğu eser-
ler, düşünceler, bakış açıları ve kuramlardan yola çıkılarak bu bölümde açıklanmak-
tadır.

Bazı araştırmacılara göre ilk yapılandırmacı Socrates olarak kabul edilebilir. 
Socrates’e göre öğretici ve öğrenenler karşılıklı konuşup sorular sorarak bilgiyi yo-
rumlar ve oluşturur. Farklı bir bakış açısıyla da yapılandırmacılığın kökenleri Kant’a 
kadar uzanmaktadır.  Ernst von Glasersfeld’e (1995) göre ilk yapılandırmacılardan 
birisi Giambattista Vico’dur. Vico bilmeyi “öğrenenin nasıl bildiğini açıklayabilme-
si” olarak betimler. Yapılandırmacı anlayışta özne bireyin kendisidir ve özne olarak 
birey bilinenlerle bilineceklerin bağlantısını kurmalıdır. Brooks ve Brooks’a (1993) 
göre, ilerlemecilik eğitim felsefesine ait “eğitimin yaşama hazırlık olmayıp, yaşamın 
kendisi olduğu” görüşü ile John Dewey’in bilginin pasif bir şekilde alınamayacağını, 
bireylerin deneyimleme sürecinde etkin olması gerektiğini savunmaktadır. Yapılan-
dırmacılıkta öğrenenlerin bilgiyi öznel yaşantıları ile yapılandırması, oluşturması, 
yorumlaması ve geliştirmesi Dewey ile birlikte diğer yapılandırmacıların ortak gö-
rüşü olmuştur.

Piaget’e (1970) göre yapısalcılık bir yöntemdir; bir öğreti değildir, ancak öğretisel 
sonuçları çok olmuştur. Bir yöntem olduğundan uygulanabilirliği kısıtlıdır ve ve-
rimliliğinden dolayı başka yöntemlerle birleştirilmiştir. Yapısalcılık, felsefi bir disip-
lin olarak bilinir. Kültürel ve toplumsal olguları, basitçe içerdiği öğelerle değil de; 
öğeler arasındaki özgül ve indirgenemez ilişkilerin oluşturduğu ve bu öğeleri de 
belirleyen yapılar aracılığıyla açıklayan yapısalcılık, anlam arayışını da Batı tarihi-
ne egemen olan insan merkezci anlayıştan kurtararak niyetlerden ve özneden ba-
ğımsız olarak yapı kavramına dayandırır. Yapısalcılığa göre, dünya ancak şeylerin, 
olguların, anlatıların bilinçli ya da bilinçdışı yapısal örüntüleri aracılığıyla açıklana-
bilir. Piaget (1970) yapısalcılığı ele alırken matematiksel ve mantıksal yapılardan, 
fiziksel ve biyolojik yapılardan, psikolojik yapılardan, dilbilimsel yapılardan, yapısal 
analizlerden ve felsefenin dinamiklerinden faydalanılması gerektiğinden bahset-
mektedir. Tüm bunlarla birlikte Piaget öğrenmeyi bilişsel gelişim dönemleri, çelişki, 
özümseme, uyum, denge ve zihindeki şemalarla ilişkilendirmektedir.
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